BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

Số:            /BHXH-TST
V/v cấp thẻ BHYT cho người tham gia BHYT

theo Nghị quyết số 1200/NQ-UBTVQH15

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Yên, ngày       tháng 02  năm 2025

Kính gửi:
- Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Bảo hiểm xã hội Bộ Quốc phòng;
- Bảo hiểm xã hội Bộ Công an;
- Trung tâm Giám định bảo hiểm y tế và thanh toán đa tuyến;
- Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

Thực hiện Nghị quyết số 1200/NQ-UBTVQH15 ngày 28/9/2024 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Phú Yên
giai đoạn 2023 – 2025. Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Phú Yên thông báo một số
nội dung liên quan đến việc cấp giá trị sử dụng thẻ bảo hiểm y tế (BHYT) năm
2025 cho người tham gia BHYT trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Đơn vị hành chính thành phố Tuy Hòa trên địa bàn tỉnh Phú Yên có thay
đổi theo Nghị quyết số 1200/NQ-UBTVQH15:

- Sáp nhập xã Bình Ngọc vào Phường 1 thành Phường 1;
- Sáp nhập Phường 6 vào Phường 4 thành Phường 4;
- Sáp nhập khu phố Phước Hậu 3 thuộc Phường 9 và Phường 8 vào Phường

2 thành Phường 2;
- Sáp nhập khu phố Ninh Tịnh 1 thuộc Phường 9 và Phường 3 vào Phường 5

thành Phường 5;
2. Từ ngày 01/11/2024, BHXH tỉnh Phú Yên đã thực hiện cập nhật, điều

chỉnh địa chỉ, thông tin của người tham gia BHYT ở các đơn vị hành chính được
sắp xếp theo Nghị quyết số 1200/NQ-UBTVQH15 trên Hệ thống phần mềm Quản
lý Thu - Sổ, Thẻ (TST).

3. BHXH tỉnh không in lại thẻ BHYT theo địa chỉ ở các địa bàn hành chính
được sắp xếp; chỉ cập nhật lại thông tin mới trên phần mềm quản lý TST và người
dân đi khám chữa bệnh (KCB) BHYT với các hình thức sau:

- Sử dụng căn cước công dân (CCCD) có gắn chíp; hình ảnh thẻ BHYT trên
ứng dụng VssID hoặc VNeID định danh điện tử mức độ 2.

- Đối với trường hợp phải KCB bằng thẻ BHYT giấy, còn ghi theo địa chỉ
cũ để đi KCB, dẫn đến thông tin về địa chỉ nơi cư trú hoặc nơi KCB ban đầu trên
Cổng tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định BHYT không trùng khớp
với thông tin trên thẻ BHYT. Để không ảnh hưởng đến quyền lợi KCB của người
tham gia BHYT, BHXH tỉnh Phú Yên đề nghị: Các cơ sở KCB BHYT trên địa

bàn tỉnh Phú Yên; BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, BHXH Bộ
Quốc phòng, BHXH Bộ Công an phối hợp thông báo đến các cơ sở KCB thuộc
phạm vi quản lý khi tiếp nhận những trường hợp nêu trên, thực hiện tra cứu thông
tin thẻ BHYT trên Cổng tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định BHYT,
nếu thể hiện thẻ BHYT còn giá trị sử dụng, có địa chỉ chưa khớp thông tin với
CCCD nhưng khớp thông tin về họ tên, giới tính, ngày tháng năm sinh trên CCCD
thì chấp nhận KCB BHYT cho người tham gia.

BHXH tỉnh Phú Yên trân trọng thông báo và đề nghị các cơ quan, đơn vị
quan tâm phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp
thời phản ánh về cơ quan BHXH tỉnh Phú Yên (qua Phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ
hoặc Phòng Giám định BHYT) để phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH Việt Nam (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Y tế, Sở LĐ TB&XH (phối hợp);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Giám đốc BHXH tỉnh (báo cáo);
- Các Phó Giám đốc BHXH tỉnh;
- Văn phòng và các phòng nghiệp vụ;
- BHXH các huyện, thị xã;
- Cổng TTĐT của BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, TST.

 KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạn Ngọc Luận

		2025-02-06T11:18:53+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-02-06T11:56:02+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-02-06T14:20:43+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2025-02-06T15:03:36+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2025-02-06T15:03:36+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

		2025-02-06T15:03:50+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ